The interests of society must decide about exceptions.

CICERO DE OFFICIIS

Ita semper officio fungetur utilitati consulens hominum et ei, quam saepe commemoro, humanae societati.

- 32 Nam quod ad Phalarim attinet, perfacile iudicium est. Nulla est enim societas nobis cum tyrannis, et potius summa distractio est, neque est contra naturam spoliare eum, si possis, quem est honestum necare, atque hoc omne genus pestiferum atque impium ex hominum communitate exterminandum est. Etenim, ut membra quaedam amputantur, si et ipsa sanguine et tamquam spiritu carere coeperunt et nocent reliquis partibus corporis, sic ista in figura hominis feritas et immanitas beluae a communi tamquam humanitatis corpore¹ segreganda est.

Huius generis quaestiones sunt omnes eae, in quibus ex tempore officium exquiritur.

- 33 VII. Eius modi igitur credo res Panaetium persecuturum fuisse, nisi aliqui casus aut occupatio eius consilium peremisset. Ad quas ipsas consultationes superioribus libris satis multa praecepta sunt, ex quibus² perspicui possit, quid sit propter turpitudinem fugiendum, quid sit, quod ideo fugiendum non sit, quod omnino turpe non sit.

Sed quoniam operi inchoato, prope tamen absoluto tamquam fastigium imponimus, ut geometrae solent non omnia docere, sed postulare, ut quaedam sibi concedantur, quo facilius, quae volunt, explicent, sic

¹ *humanitatis corpore* Muret, cod. Guelf., Ed., Bt., Heine; *humanitate corporis* MSS., Müller; Unger strikes out *corporis*.

² *superioribus* . . . *ex quibus* Walker, Bt.², Ed.; *ex superioribus* . . . *quibus* MSS., Bt.¹; *superioribus* . . . *quibus*, Heine.

a pretext for wrong-doing. But thus guided in his decision, the good man will always perform his duty, promoting the general interests of human society on which I am so fond of dwelling.

32 As for the case of Phalaris, a decision is quite simple: we have no ties of fellowship with a tyrant, ^{No duty due to a tyrant.} but rather the bitterest feud; and it is not opposed to nature to rob, if one can, a man whom it is morally right to kill;—nay, all that pestilent and abominable race should be exterminated from human society. And this may be done by proper measures; for as certain members are amputated, if they show signs themselves of being bloodless and virtually lifeless and thus jeopardize the health of the other parts of the body, so those fierce and savage monsters in human form should be cut off from what may be called the common body of humanity.

Of this sort are all those problems in which we have to determine what moral duty is, as it varies with varying circumstances.